Prvi je Muhammed ibn Musa Allamek el-Bosnevi, a drugi Ibrahim
Opijač. Autor u ovom radu daje svoj prijevod i komentar Bejdavijevog uvoda u pred-
metni Tefsir.
Ključne riječi: Kur’an, ulum dinije, vidljivi i nevidljivi svijet, arapski jezik, književnost.

Uvodna bilješka

Tefsir Nasiruddina el-Bejdavija (u. 685/1286) pod naslovom Envaru-
t-Tenzil ve esraru-t-te’vil ili poznatiji kao Tefsiru-l-Bejdavi jedan je od
najpopularnijih klasičnih ehlisunnetskih tefsira (komentara) Kur’ana i
posebno je (bio) popularan u nearapskim muslimanskim područjima.
Zbog njegove popularnosti, značaja i utjecaja, napisane su mnoge glose
(havaši) i komentari (ta’likat) Bejdavijeva tefsira.

آلمير فاتيتش

يل وأسرار التأويل« لناصر الدين البيضاوي ن ح مقدمة الكتاب »أنوار الت�ن تفس�ي وسرش

إن »أنوار التنزيل وأسرار التأويل« لناصر الدين البيضاوي )ت 1286/685( أحد أشهر الكتب الخاصة بتفسير القرآن الكريم

لدى اهل السنة والجماعة، حتى إن البعض يحسبونه أهم تفاسير القرآن في تاريخ الإسلام كله. وقد علق على هذا التفسير

الكثير من التعليقات والحواشي، ومن المعلقين عليه كذلك بوشناقيان أحدهما محمد ابن موسى غلامك البسنوي )1595-

1636( والثاني إبراهيم أوبياتش )1725-1678(.

وقد قدم المؤلف في هذه المقالة ترجمته وشرحه لمقدمة هذا الكتاب لناصر الدين البيضاوي.

Prof. Dr. Almir Fatic

Translation and Commentary on the Introduction of Baydawi’s Tafsir

Summary

The Tafsir of Nasiruddin al-Baydawi (d. 685/1286), entitled Anvaru ‘t-Tenzil ve Asraru
‘t-Ta’vil, is one of the most popular classical Ahlu ‘s-Sunnah tafsir (commentary) of the
Qur’an. It is also considered by some to be the most important commentary on the Qu-
ran in all Muslim history.

godine, a odnosi se na Prijepolje i Priboj. Salnama o kojoj je ovdje riječ štampa-
na je u Štampariji Kosovskog vilajeta u Skoplju i sastoji se od 753 stranice. Službenik
Osmanskog arhiva u Istanbulu gospodin Yıldırım Ağanoğlu izvršio je transkripciju ove
salname i objavio je 2000. godine pod imenom 1896 (Hicri 1314) Kosova Vilayeti Salna-
mesi (Üsküp, Priştine, Prizren, İpek, Yenipazar, Taşlıca).
Ključne riječi: Prijepolje, Prijepoljska kaza, kaza, Sjenica, Priboj.

Salnama je vrlo bitan izvor za prikazivanje socijalno-kulturnih i soci-
jalno-ekonomskih tokova u posljednjem periodu Osmanske države.

Vilajetske sal-
name izlazile su dvojezično, zavisno od područja u kojem su objavljiva-
ne, pa tako imamo vilajetske salname na turskom i arapskom, turskom

1 H. Yıldırım AĞANOĞLU, 1896 (Hicri 1314) Kosova Vilayeti Salnamesi (Üsküp, Priştine, Prizren, İpek, Yeni-
pazar, Taşlıca), Rumeli Türkleri Kültür ve Dayanışma Derneği Yayınları No: 3, İstanbul, 2000, str. 15.

2 Türkiye Diyanet Vakfı, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi – Cilt 36, Türkiye Diyanet Vakfı Yayın
Matbaacılık ve Ticaret İşletmesi, İstanbul, 2009, str.

Budući da po vokaciji nismo historičari, mi se ne želimo upuštati u hi-
storijsku analizu i tumačenje perioda iz kojeg datira ovaj dio spomenute
salname koji predstavlja temu ovog našeg rada, već ćemo se zadovoljiti
prezentiranjem prijevoda na bosanski jezik5.

3 H. Yıldırım AĞANOĞLU, 1896 (Hicrî 1314) Kosova Vilayeti Salnamesi (Üsküp, Priştine, Prizren, İpek, Yeni-
pazar, Taşlıca), Rumeli Türkleri Kültür ve Yardımlaşma Derneği Yayınları, Istanbul, 2000, str. 17.

4 Hazim Šabanović, Bosanski pašaluk, Svjetlost, Sarajevo, 1982, str.